40. Donatio inter vivos potest
revocari ob enormem ingratitudi-
nem donatarii, et in quibusdam ca-
sibus ob prolem ortam donanti.

41. Videtur numquam licitum
esse laedere legitimam filiorum do-
nationibus etiam piis, quia leges ci-
viles debent observari, ubi a jure
canonico non sunt correctae.

42. Donationes causa mortis;
usque ad mortem sunt revocabiles,
si fiant absenti, debent adesse tes-
tes, aut epistola.

43. Filiisfamilias non habentes
bona castrenia, aut quasi castren-
sia, in conscientia, non tenentur res-
tituere pecuniam mutuo acceptam
(excipe si juramento se obligassent
ad restitutionem; quod juramentum
caeteroquin potest a superiori ec-
clesiastico relaxari); sed in casu
quod sciente et non contradicente
patre accepissent, aut si mutuum in
patris utilitatem fuisset expensum,
tunc teneretur pater ad restitutio-
nem. Hoc autem quod dictum est

de pecunia, non aequa procedit pro
re mutuo a filiofamilias accepta,

44. Mutuum dando debet abes-
se spes lucri, et nihil accipendum
est, nisi omnino gratis detur.

45. Potest aliquid ultra sortem
exigere qui se obligat ad non repe-
tendum mutuum, nisi post plures
annos, v. g. post tres aut quatuor
annos, quia talis obligatio est ex-
trinseca mutuo, adeoque pretio es-
timabilis, aliquod tempus enim est
intrinsecum mutuo, sed non adeo
longum.

Tituli ad accipendum sunt: 1.
damnum emergens; 2. lucrum ces-
sans, modo non postuletur totum
lucrum speratum, sed pro rata spei,
deductis expensis, mutuatarius mo-
neatur de lucro cessante, et ejus
causa, et mutuum sit vera causa
damni, aut cessationis lueri; ut lici-
te autem aliquid ultra sortem pacis-
catur, non exigitur ut paratae sint
occasions lucrandi, sed sufficit ut
sint probabiles, et non petatur ultra
spem; 3. periculum extraordinarium

amittendi sortem, quando non datur
cautio; 4. poena conventionalis, si
non solvetur tempore praescripto,
modo dilatio sit notabilis, et culpa-
bilis, et poena sit moderata, et non
sit imposita fine lucrandi, sed solum
ad reddendum vigilem mutuatarium
ut restituat tempore prefinito, et
mutuatarius se non obligaverit ad
impossibile.

Si detur pignus, non potest reti-
neri defectu solutionis, nisi cum
praedictis conditionibus, id est nisi
pignus habeatur, ut poena conven-
tionalis, et conditions ejus in ipso
verificantur. Denique omne onus
quod imponitur in mutuo dingum
pretio est usura. Insuper videndum
est, an res mutuata possit, aut de-
beat crescere aut decrescere pretio
tempore quo mutuatarius eam red-
det, et si hoc tempus fuit in pactum
deductum; non enim careret usura,
si probabiliter res tali tempore esset
subitura augmentum, et mutuans
non fuisset dispositus usque ad tale
tempus eam asservare, quia mani-

—50—

festum est quod lucrum supra sortem quaereret, et data tali probabilitate, etiamsi dispositus fuisset ad tale tempus rem suam asservare, deberet compensare mutuatario expensas ad illam asservandam necessarias.

46. Haeredes usurarii non vindentur teneri in solidum, sed quisque pro sua rata. Servi cooperantes in aliquo quod mutuatario non displicet, ut in deferendo pignore, aut pecuniam, aut in efflagitando amicis verbis usurarum solutionem, excusantur a restitutione, modo non firmet chirographum, aut minis cogant ad solutionem.

47. In venditione quaelibet res habet suum pretium infimum, medium, et supremum, quorum quodlibet est justum. Communis existimatio regionis ubi res existit reddit justum quocumque pretium; augetur, vel minuitur juxta ementium concursum, et mercium peniarum. Si in pretio adsit laesio ultra dimidium, laesa pars potest rescin-

—51—

dere contractum in judicio; sed in infra dimidium, altera pars tenetur etiam in conscientia ad damnum reficiendum usque ad pretium justum. Potest emi minoris res emptori minus commoda. Merces ultroneae decrescent pretio usque ad tertiam partem. Qui emit multa simul, potest emere minoris infimo. Qui vendit minutum potest carius vendere, ratione majoris incommudi et majoris detrimenti.

Vendor non potest vendere majoris pretio quam supremo, ex eo quod res esset utilis, aut in nimio desiderio emptori; sed potest aliquid supra supremum exigiri, si alii interveniant tituli, nimirum 1. si venditio fuit cum vendoris damno, aut lucro cessante, de hoc admoneatur emptor, et illud licet adsit taxa pretii, et vendor ipse offerat vendere; 2. si vendor peculiari animo erga rem quam vendit affectus sit; 3. si res sint rarae, ut gemmae, picturae et id genus, et hujusmodi res pro-

babile est posse vendi quanti piurimi.

Quaeveneunt sub hasta, aut circumferuntur possunt vendi et emi quocumque pretio, modo absit fraus sive a vendente, si rei vitium celaret, aut factos emptores introduceret, sive ab emptore, si dolo minis et precibus importunis (non autem precibus simplicibus) impediret alios offerentes; nec videtur emptorem posse cum aliis conventionem facere ne plus offerant, pro rebus quae veneunt sub hasta, maxime si res exponantur ex judicis sententia, quia cum vendens teneatur tunc res dare plus offerenti, injuriam ei irrogat emptor, si offerendo pretium infimun aut etiam medium impedit eum quominus speret medium aut supremum ad quod habet jus, nimimum ne impediatur illud consequi.

48. Precise ob dilatationem vel anticipationem solutionis non potest augeri nec minui pretium, nisi sit titulus periculi, damni, lucri cessantis, de quibus semper moneatur emp-

tor. Mercatores carius vendentes pecunia exspectata, potest excusare titulus communis existimationis, quae probabiliter reddit justum pretium hujusmodi venditionum dilatae solutionis, et quia in illis semper inest periculum amittendi sortem; et idem dicendum de emptoribus, qui anticipate solvendo minus pretium exhibent.

49. Chirographa, licet sin liquida, possunt minoris emi, si adsit aliquod periculum exactioris, molestiae, ob distantiam, etc.

50. Examinanda sunt pacta retrouvendendi, retroemendi quandoque licita. Contractus mohatra, antichryscos sunt semper illiciti.

51. Vetatur monopolium, quo unus aut plures emunt omnes merces, ut vendant pluris pretio summo; aut impediunt quominus aliae merces in regionem introducantur fine praedicto. Non esset illicitum emere omnes merces, postquam cives jam sufficienter sibi comparaverunt, ad eas postea vendendas cum

—54—

lucro aliquo moderato, sed peccatur graviter (solum contra caritatem) si conventio fieret inter tales euentes non vendendi nisi pretio summo.

52. Quoad vitium rei venditae, si sit circa substantiam, aut contractus est nullus, aut deceptor debet reficere damnum. Potest tamen vendi unum pro alio, vel res mixta cum alia, modo sit certe aequalis utilitatis, et quantum opus est, minuatur pretium. Si vitium sit circa qualitatem et occultum, vendens tenetur illud patefacere.

53. Sartores qui emunt pannos non posunt exigere plus quam solverunt, nisi mercator quia suam officinam frequentant, eis remitteret de pretio communi.

54. Res vendita, e. g., tale domum determinatum, perit emptori; sed indeterminata, unum e dolis, ante traditionem perit venditori.

55. Bulla S. Pii de censibus in pluribus locis non obligat, et in iis licitus est census personalis; si au-

—55—

tem census sit hypotecatus, pereunte fundo sine culpa venditoris, etiam, praecisa Bulla, perit census.

56. Cambium siccum, seu fictum, cum tantum fingitur locus diversus ubi solutio esset facienda, et interim campsor exigit lucrum, est illicitum, modo non intercedat lucrum cessans, et tunc de hoc admonetur campsarius.

57. Si quis casu recipit monetam falsam quoad materiam, non potest eam expendere.

58. Res locata perit locatori, nisi ipse probet culpam conductoris.

59. Si quis sponderet de re quam certo sciret, nullomodo posset prae-nium retinere.

60. Summa victa in ludo filiofamilias, et uxori de bonis non suis, debet eis restitui, et illi debent restituere quod lucrati sunt, etiamsi ii cum quibus luserant scivissent ante hos esse subditos, et proprium peculium non habere; limitatur si summa sit parvi momenti. Lusor qui